
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

   
Ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών  

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
A. Τις διατάξεις: 

1. Της κ.υ.α. Δ30/Α3/29801/2022 «Καθορισμός των όρων έκδοσης και διάθεσης των 
βιβλίων υποψηφίων οδηγών και οδηγών συμπεριλαμβανομένων και των βιβλίων για το 
Πιστοποιητικό Επαγγελματικής Ικανότητας (Π.Ε.Ι.) οδηγών φορτηγών και 
λεωφορείων, καθώς και της αποζημίωσης των συγγραφέων τους» (Β’ 818), και ιδίως 
της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 2. 

2. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45). 

3. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 
133). 

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

5. Του π.δ. 51/2012 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία 
2006/126/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ης Δεκεμβρίου 
2006, όπως τροποποιήθηκε με τις Οδηγίες 2008/65/ΕΚ της Επιτροπής της 27ης Ιουνίου 
2008, 2009/113/ΕΚ της Επιτροπής της 25ης Αυγούστου 2009 και 2011/94/ΕΕ της 
Επιτροπής της 28ης Νοεμβρίου 2011» (Α’ 101). 

6. Του π.δ. 74/2008 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την οδηγία 
2003/59/ΕK του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 15ης Ιουλίου 
2003, «σχετικά με την αρχική επιμόρφωση και την περιοδική κατάρτιση των οδηγών 
ορισμένων οδικών οχημάτων τα οποία χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά 
εμπορευμάτων ή επιβατών, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθμ. 
3820/1985 του Συμβουλίου και της οδηγίας 91/439/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για την 
κατάργηση της οδηγίας 76/914/ΕΟΚ του Συμβουλίου», όπως η οδηγία αυτή 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Παπάγου,  18 Μαρτίου 2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ Αριθμ. Πρωτ. Βαθμ. προτ. 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ  Δ30/Α3/82550 Επείγον 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ (Δ30)  
ΤΜΗΜΑ ΑΔΕΙΩΝ ΟΔΗΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΟΔΗΓΩΝ  

--------------------------------------  
Ταχ. Δ/νση      : Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε Προς: Ως πίνακας αποδεκτών 
Τ.Κ.            : 156 69, Παπάγου   
Πληροφορίες : Χ. Μάστορας   
Τηλέφωνο : 210 650 8487   
E-mail : c.mastoras@yme.gov.gr    

 
Απόφαση 

 
Θέμα : Προκήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συγγραφή βιβλίων εκπαίδευσης και 

εξέτασης υποψηφίων οδηγών και οδηγών 

mailto:c.mastoras@yme.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΕΧΤ465ΧΘΞ-39Λ



 

 2 

τροποποιήθηκε με τις οδηγίες 2004/66/ΕΚ του Συμβουλίου της 26ης Απριλίου 2004 και 
2006/103/ΕΚ της 20ής Νοεμβρίου 2006» (Α’ 112). 

7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119). 

8. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 121). 

9. Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 

10. Του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστασης του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208). 

11. Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151). 
12. Του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» 

(Α’ 155). 
13. Της με αριθμό 68261 απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών (Υ.Ο.Δ.Δ. 204)». 

 
Β.   Την ανάγκη προκήρυξης εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συγγραφή των βιβλίων 

εκπαίδευσης και εξέτασης υποψηφίων οδηγών και οδηγών. 
 

Αποφασίζουμε: 
 

1. Σε εφαρμογή της διάταξης της περ. α της παρ. 1 του άρθρου 2 της κ.υ.α. 
Δ30/Α3/29801/2022, καλείται η Επιτροπή Εκδόσεων του Ιδρύματος Ευγενίδου να προβεί 
στην προκήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συγγραφή των βιβλίων του άρθρου 1 
της ιδίας αποφάσεως, αναφορικά με τη διενέργεια της θεωρητικής εκπαίδευσης και 
εξέτασης υποψηφίων οδηγών και οδηγών όλων των κατηγοριών οχημάτων, 
συμπεριλαμβανομένης της εκπαίδευσης και εξέτασης για τη χορήγηση και ανανέωση του 
Πιστοποιητικού Επαγγελματικής Ικανότητας (Π.Ε.Ι.) οδηγών φορτηγών και λεωφορείων. 
 

2. Ο ετήσιος απαιτούμενος αριθμός των βιβλίων εκτιμάται ως ακολούθως: 
 4.000 Βιβλία Θεωρητικής Εκπαίδευσης και Εξέτασης Υποψήφιων Οδηγών 

Μοτοσικλετών και Μοτοποδηλάτων, με γνωστικό αντικείμενο τις βασικές αρχές 
οδήγησης δικύκλων των κατηγοριών ΑΜ, Α1, Α2 και Α. 

 20.000 Βιβλία Θεωρητικής Εκπαίδευσης και Εξέτασης Υποψήφιων Οδηγών 
Αυτοκινήτων, με γνωστικό αντικείμενο τις βασικές αρχές του Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας καθώς και την οδήγηση αυτοκινήτων της κατηγορίας Β.  

 1.200 Βιβλία Θεωρητικής Εκπαίδευσης και Εξέτασης Υποψήφιων Οδηγών Φορτηγών, 
με γνωστικό αντικείμενο τις βασικές αρχές οδήγησης Φορτηγών των κατηγοριών C1, 
C1E, C και CE. 

 600 Βιβλία Θεωρητικής Εκπαίδευσης και Εξέτασης Υποψήφιων Οδηγών Λεωφορείων, 
με γνωστικό αντικείμενο τις βασικές αρχές οδήγησης Λεωφορείων των κατηγοριών 
D1, D1E, D και DE. 

 1.000 Βιβλία Θεωρητικής Εκπαίδευσης και Εξέτασης Επαγγελματικής Οδήγησης 
Φορτηγού - Πιστοποιητικό Επαγγελματικής Ικανότητας Μεταφοράς Εμπορευμάτων, 
με γνωστικό αντικείμενο την επαγγελματική μεταφορά εμπορευμάτων με σκοπό την 
αρχική χορήγηση και την περιοδική κατάρτιση οδηγών μεταφοράς εμπορευμάτων. 

 500 Βιβλία Θεωρητικής Εκπαίδευσης και Εξέτασης Επαγγελματικής Οδήγησης 
Λεωφορείου - Πιστοποιητικό Επαγγελματικής Ικανότητας Μεταφοράς Επιβατών, με 

ΑΔΑ: ΨΕΧΤ465ΧΘΞ-39Λ



 

 3 

γνωστικό αντικείμενο της επαγγελματικής μεταφοράς επιβατών με σκοπό την αρχική 
χορήγηση και την περιοδική κατάρτιση οδηγών μεταφοράς επιβατών. 

 
Ειδικά για το πρώτο έτος, ο ανωτέρω αριθμός προσαυξάνεται κατά 5.000 τεμάχια ανά 
κατηγορία βιβλίου, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες δωρεάν χορήγησής τους 
στους εξεταστές (σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 4 της αποφάσεως) καθώς και της 
ενδεχόμενης εκδήλωσης ενδιαφέροντος αγοράς τους από Σχολές/Κέντρα/Εκπαιδευτές. 

 

 
 Ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών  

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
 
 
 
 

Πίνακας αποδεκτών 
 
Αποδέκτες για ενέργεια 
 
❖ Ίδρυμα Ευγενίδου 

Επιτροπή Εκδόσεων 
info@eef.edu.gr, admin@eef.edu.gr, eteleioni@eef.edu.gr 

 
Αποδέκτες για κοινοποίηση 
 
❖ Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

▪ Ιδιαίτερο Γραφείο Υπουργού  
▪ Ιδιαίτερο Γραφείο Υφυπουργού (Τομέας Μεταφορών) 
▪ Γενική Γραμματεία Μεταφορών  
▫ Ιδιαίτερο Γραφείο Γενικού Γραμματέα   
▫ Γενική Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού Μεταφορών και Οδικής Ασφάλειας 

▪ Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 
▪ Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
▫ Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης 
▫ Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ2) 
▫ Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής Μέριμνας (Δ3) 

 
❖ Εθνική Αρχή Διαφάνειας  

grammateia@aead.gr  
 
 
 

 

mailto:info@eef.edu.gr
mailto:admin@eef.edu.gr
mailto:eteleioni@eef.edu.gr
mailto:grammateia@aead.gr
ΑΔΑ: ΨΕΧΤ465ΧΘΞ-39Λ


		2022-03-18T13:23:07+0151
	CHRISTOS MASTORAS


		2022-03-18T13:27:57+0200
	Athens




